
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  9   del  10-09-2025 
 

Oggetto: MODIFICA E INTEGRAZIONE ACCORDO DI PARTERNARIATO 
TRA I COMUNI ADERENTI ALLA "RETE DEI COMUNI" PER IL 
PROGETTO DI CANDIDATURA DEL PATRIMONIO STORICO 
MINERARIO DELLA SARDEGNA NELLE LISTE DEL 
PATRIMONIO MONDIALE UNESCO QUALE PAESAGGIO 
CULTURALE 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 17:01, nella 

sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è riunito il 

Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio A 
Spada Simona P Orrù Francesco Diego A 
Murtas Daniela P Ravot Fabio Antonio A 
Medda Luana P Broccia Elia P 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.  10 e Totale assenti n.   3. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’ASSESSORE DELLA CULTURA 

PREMESSO CHE il Comune di Buggerru, ha proposto a diversi Comuni del Sulcis Iglesiente-Guspinese 
di stipulare un accordo di partenariato, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2 della L. 241/90 per la 
costituzione della Rete dei Comuni a sostegno della candidatura, originariamente del Paesaggio 
storico culturale del Sulcis Iglesiente Guspinese, nelle liste del Paesaggio Culturale; 

CONSIDERATO CHE  

 con deliberazione n. 9 del 01/03/2023 avente ad oggetto APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PARTENARIATO TRA I COMUNI ADERENTI ALLA "RETE DEI COMUNI" PER IL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DEL PAESAGGIO MINERARIO DEL SULCIS IGLESIENTE E GUSPINESE NELLE 
LISTE DEL PATRIMONIO MONDIALE UNESCO QUALE PAESAGGIO CULTURALE il Consiglio 
Comunale ha approvato l’accordo di partenariato tra i Comuni aderenti alla rete; 

 In data 16/11/2023 veniva costituita la rete dei Comuni alla quale inizialmente facevano 
parte i Comuni di Buggerru (Comune proponente e capofila) Arbus, Carbonia, Carloforte, 
Fluminimaggiore, Gonnesa, Gonnosfanadiga, Guspini, Iglesias, Musei, Perdaxius, Portoscuso, 
Santadi, Tratalias, Villacidro e Villamassargia; 

 in pari data veniva sottoscritto il protocollo d’intesa tra la Rete dei Comuni, la Regione 
Sardegna, la Fondazione Cammino di Santa Barbara, il Parco Geominerario della Sardegna e 
la Fondazione speleologica Sarda; 

 sono entrati a far parte della rete i Comuni di Narcao, Nuxis e Villaperuccio; 

 a seguito di successive valutazioni ed interlocuzioni con il Ministero dei beni culturali, si è 
reso necessario includere nel progetto ulteriori Comuni e Territori facenti parte del Parco 
Geominerario e/o della Fondazione Cammino di Santa Barbara; 

 l’obiettivo principale che si pone la Rete di Comuni è accomunato dall’impegno assunto dalle 
singole amministrazioni con le relative comunità, ossia valorizzare, promuovere e proteggere 
il proprio patrimonio culturale, tra cui il paesaggio storico minerario, anche al fine di 
preservare i valori a beneficio delle nuove generazioni; 

RAVVISATA la necessità di apportare la modifica all’oggetto dell’accordo nonché a diversi articoli 
dell’accordo stesso 

PROPONE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di apportare ed approvare le seguenti modifiche: 

il titolo dell’accordo  

“patrimonio storico minerario del territorio Sulcis Iglesiente e Guspinese”  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

verrà sostituito con  

“patrimonio minerario del territorio della Sardegna”. 

Alla pagina 2 

“tutto il territorio ricompreso nell’Area del Sulcis Iglesiente e Guspinese”  

verrà sostituito con  

“tutto il territorio ricompreso nel territorio regionale e segnatamente 
nelle aree già inserite nel parco Geominerario della SARDEGNA”; 

Alla pagina 3  

“progetto di candidatura del patrimonio minerario del Sulcis Iglesiente e 
Guspinese”  

verrà sostituto con  

“progetto di candidatura del patrimonio minerario del DELLA 
SARDEGNA”; 

Nell’Articolo 1  

“patrimonio minerario del territorio del Sulcis Iglesiente Guspinese”  

verrà sostituito con  

“PATRIMONIO MINERARIO DEL TERRITORIO DELLA SARDEGNA”. 

Nell’Articolo 2  

“patrimonio minerario del territorio del Sulcis Iglesiente Guspinese”  

verrà sostituito con  

“PATRIMONIO MINERARIO DEL TERRITORIO DELLA SARDEGNA”. 

All’ articolo 3 -Organizzazione e coordinamento viene inserito il comma 5  

“Le riunioni possono avvenire anche mediante collegamenti da remoto 
sulle piattaforme zoom, teams e/o altra piattaforma in uso. Si autorizza 
l’utilizzo di whatsapp per le interlocuzioni tra i membri della Rete”. 

L’articolo 3 Durata  

verrà rinumerato in 

articolo3 bis durata 

DI DARE ATTO CHE l’accordo, alla luce delle modifiche suddette, risulta corretto e modificato e 
allegato al presente atto; 

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva. 

DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web comunale – Amministrazione trasparente. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  9   del  10-09-2025 

 

Oggetto: MODIFICA E INTEGRAZIONE ACCORDO DI PARTERNARIATO TRA I 
COMUNI ADERENTI ALLA "RETE DEI COMUNI" PER IL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DEL PATRIMONIO STORICO MINERARIO DELLA 
SARDEGNA NELLE LISTE DEL PATRIMONIO MONDIALE UNESCO QUALE 
PAESAGGIO CULTURALE 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Pisanu Eleonora 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                            
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL PRESIDENTE      

    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 24-09-2025 al numero 873 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI’  24-09-2025  
                                                                      L’Addetto alla Pubblicazione 

Lampis Maria Cristina 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  24-09-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 
 


